76. *Jacobus Scotia rex constituit communis ordinum consensu fidem veterem retinendam esse.* — Dum ita Angli ab Ecclesiæ Romanae conjunctione Henrici regis impietate divulsi sensim deficerent, Pontifex Jacobum V Scotia regem, nepotem Henrici, in pristina fide et obsequio confirmare annis est : nec piis consiliis felix deuit exitus ; Jacobus enim coactis regni ordinibus proposuit ob oculos quanti referret acceptam a majoribus veram religionem contra hæreticorum insidias tueri, adeo ut communi ordinum consensu constitutum sit conjunctionem veterem eum Romana Ecclesia retinendam : de qui-

bus hæc Joannes Leslaus narrat : « Clemens, qui papatum tunc gerebat, prospiciens Henricum aperte jam ab Ecclesia deficere, cœpit pietate quadam plane paterna prospicere ne noster rex eadem se labe contaminaret. Missis ergo ad nos legis regem multis sibi privilegiis atque beneficiis devinxit, ac verbis summopere rogavit, ne quid avunculi regis sui exemplo, qui ab Ecclesiæ Catholicæ puritate desciscens teterrimam jam hæresos notam subiverat, commoveretur, neque si hæresim in illius aures instillaret, mallet potius putidissimas Lutheri sentinas quam clarissimum Ecclesiæ fontem consecari, quam Pontificis in se voluntatem rex gratissimo animo prosequebatur. Cujus rei ut signum legis luculentissimum sustolleret, ordines Edimburgum XV kal. Julii congregari jussit, ubi frequentissimo senatu sententiam suam de religione hoc modo dixerat : Cum majores nostri (subditi mihi longe charissimi) primi aut a primis non ita disjuncti recenseantur, qui religionem Catholicam amplexati sint, illamque tam sancte, tam pie, tam sincere semper coluerint, ut Pontificiæ auctoritatis sanctitatem nullo unquam tempore ne tantillum quidem infregerint, ego profecto censeo, ut nos quoque in tanto Ecclesiæ turbine ac hæreticorum undique grassantium insidiis illam fidem Deo, Ecclesiæ, Pontifici integrum servemus. Statuendum etiam est non minorem nos in religione retinenda, quam majores nostros in constituenda laudem adepturos ; eum contra si religionis possessionem a majoribus nostris reliquit quorundam levissimorum väsanis consiliis executi nobis patiamur, eo profecto nos graviori scelere quam reliqui obstringemur, quo illorum parentibus nostri fuerunt in religione constituenda priores ac defendenda aeriores. Annuerunt omnes, communique consensione sanxerunt, ne quid de honoribus, qui Romanæ Ecclesiæ a majoribus habiti fuerunt immiuatur, verum potius fides, obedientia, defensio aerior Ecclesiæ jam aliquorum insidiis impetrat merito adhibeantur : quod ne quorundam audacia violaretur, hæresim omnem quoque religionis aut pietatis ementito velo obiectam edictorum legumque severitate affligendam statuerunt : qua tamen leges his solum comitiis fuerunt rogatae, proximis autem publice indictae ». Districta est proximo anno hujus legis severitas in vicecomitem Lithquoensem, atque Andream Stratonomum equestri dignitate clarum, et alios, qui post Lutheranam hæresim damnata, in eamque relapsi, Edimburgi flammis exusti sunt : ut vero post Jacobi V mortem, illius nothi filii scelere hæresis Scotiam sensim infecerit, suo loco lugebit narratio ; nunc de colloquio inter Clementem et Gallorum regem condicte agamus.